³⁰ HANUY 1910–1911, 2:618–619.

Reverendissime domine frater observande.

Binas reverendissimae dominationis vestrae litteras intra hos proximos quindecim dies accepi, in quibus mihi multa admiratione digna occurrerunt.

Primum est, quod reverendissima dominatio scribit in synodo dioecesana se non consensisse ad irritandum statutum provincialis synodi de ritu Romano recipiendo. Nam sicut in synodo provinciali nulli vocem difinitivam habent, nisi soli episcopi, ita in dioecesana synodo solus loci ordinarius habet auctoritatem statuendi et ordinandi, quae opportuna sunt. Reliqui autem sive canonici, sive plebani idcirco tantum intersunt, ut informationes dare possint ordinario, et ut mandata sui ordinarii reverenter intelligant. Cum igitur sola vestra reverendissima dominatio habuerit jus in dioecesana synodo determinandi et ordinandi, quod secundum Deum et jura canonica utile iudicavit, nec potuit nec debuit in praejudicium juris episcopalis admittere, ut contra aut praeter voluntatem suam quidquam a reliquis clericis cuiuscunque gradus in synodo dioecesana ordinaretur.

Secundum est, quod cum prioribus litteris tam operose vestra dominatio reverendissima excuset praepositum Zagrabiensem, quod nullam ipse partem habuerit in ritu Romano reprobando. In secundis litteris factum ipsius tam contrarium significet.

Tertium est, quod vestra reverendissima dominatio schisma in capitulo fieri patiatur unius hominis proterva obstinatione. Equidem si simile aliquid in ecclesia mea factum fuisset, (quod Deus clementer avertat), factionis authores et complices nullo habito cuiuscunque dignitatis respectu, ipso facto capitulo exclusissem, id quod etiam vestram dominationem reverendissimam facere debere omnino existimo. Saeditiosa enim huiusmodi scandala nec possunt, nec debent silentio transmitti, nisi correctio et satisfactio competens praestetur. Isti sunt gradus, per quos praesumptio in ruinas praecipitat dura capita. Primo ordinarium, deinde patriarcham seu primatem, postea concilium nationale, denique suam sanctitatem posthabere.

Haec sunt, quae mihi admirationem pariunt in litteris reverendissimae dominationis vestrae, quam ut auctoritate sua utatur, moneo, ne malum hoc latius serpat, et capitulum factionibus ac dissidiis involvat.

Servat Deus reverendissimam dominationem vestram feliciter.
Posonii, 8 decembris 1635.

Reverendissimae dominationis vestrae
frater addictissimus

Cardinalis Pazmany

[*Kivül:*] 1635. Pazmani Primatis exprobratio contra episcopum Zagradiensem [*más kézzel:*] intuitu ritus Romani in synodo dioecessana reprobati.